
---

2018 

Che il Responsabile del Procedimento contestualmente all'adozione del prowedimento di affidamento 

prowederà a richiedere il codice CIG ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

Che si rende necessario pertanto impegnare nel Bilancio Arpacal 2018 la spesa complessiva di € 

1830,00; 

RAVVISATA 

la necessità e l'urgenza, per le motivazione su esposte, di prowedere all'approvazione dell'allegato 

preventivo di spesa prot. n. 15757 del 16/04/2018 prodotto dalla ditta "Hera Sub S.r.l."; 


PROPONE 
le premesse s'intendono qui richiamate ed approvate; 

di approvare il preventivo della ditta "Hera Sub S.r.l. "con sede in Via degli Ausoni,3 88900 
Crotone,P. Iva 02525790792, per un importo complessivo di € 1830,00 
(MILLEOTTOCENTOTRENTAlOO) Iva inclusa, oneri e costi per la sicurezza inclusi e di 
affidare alla stessa i servizi di posìzionamento, recupero di mitili secondo protocollo mussel 
watch e campionamento di organismi bentonici mediante la tecnica del grattaggio per le attività 
previste dal programma Marine Strategy- POA 2018, come da capitolato tecnico allegato; 
di impegnare, a tal fine, nel bilancio ARPACAL 2018 la spesa complessiva di € 1830,00 secondo 
I-_. - --_.""--- -" ------ ... --------" 

Bilancio Capitolo Impegno Descrizione Importo 


Servizi di posizionamento, recupero di mitili 
secondo protocollo mussel watch e 

U2105170301 campionamento di organismi bentonici € 1830,003l~ mediante la tecnica del grattaggio per le 
attività previste dal programma Marine 
Strategy- POA 2018 

di approvare il relativo impegno di spesa; 

di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Procedimento; 

di autorizzare il Responsabile del Procedimento a prowedere con successivi atti agli 

adempimenti conseguenti. 


IL RESPONSABILE aEL PROCEDIMENTO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARI 

PREMESSO Che con DPGR n. 139 del 4/1212015 è stata nominato il Commissario Straordinario 
dell'Agenzia 
Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria (ARPACAL); 
RITENUTO Che la gestione commissariale decorre dal giorno 14/12/2015 data d'insediamento così per 
come da giusta Delibera Commissariale ARPACAL n. 689 del 14/12/2015 e successivamente prorogata 
fino alla nomina del Direttore Generale; 
VISTA la sopraindicata proposta del Responsabile del Procedimento, formulata sulla base della 
documentazione richiamata; 
VISTI gli allegati al presente atto; 
VALUTATI gli elementi di fatto e di diritto espressi nella proposta, costituenti motivazione del presente 
prowedimento; 

DELIBERA 

Per quanto detto in premessa, che qui si intende integralmente riportato e facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

• 	 di approvare integralmente la proposta del Responsabile del Procedimento dotto Emilio Cellini ; 
• 	 di demandare al Responsabile del Procedimento, l'attivazione di tutte le conseguenti incombenze 

per la concreta attuazione del presente prowedimento; 
• 	 di trasmettere al Servizio Contabilità e Bilancio ed al Responsabile del Procedimento il presente 

prowedimento per i successivi adempimenti;. 
• 	 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della normativa 

vigente in materia; 

Con il parere: 

e~nifi 
NI 

! 

REGIONE,ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria 	 +1+ 

~I","""","'''~''''\P 

" .. r""'=~;'~r",
4-	 .. 

ARPACAL 	 CAlABRIA 

Ente di Diritto Pubblico 
Legge Regionale N. 20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I. 

IDeliberazione n° C'l33 del 12.1obl20{8 	 ] 

Proponente: Centro Regionale Strategia Marina n° 20 del 24/0412018 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
assume la seguente deliberazione 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE PREVENTIVO, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO EX ART. 36 D.LGS 
50/2016 (CORRETTIVO 2017) PER I SERVIZI DI POSIZIONAMENTO, RECUPERO DI MITILI SECONDO 
PROTOCOLLO MUSSEL WATCH E CAMPIONAMENTO DI ORGANISMI BENTONICI MEDIANTE LA 
TECNICA DEL GRATTAGGIO PER LE ATTIVITÀ PREVISTE DAL PROGRAMMA MARINE STRATEGY
POA 2018 

1 
Allegati (5): 
(1) Capitolato Tecnico 
(2) Preventivo di spesa Hera Sub S.r.l. prot n.15757 del 16/04/2018 
(3) D.U.R.C.; 
(4) Protocollo di Legalità 
(5) Dichiarazione contenente: assenza cause d'esclusione ex art. 80 del D.lgs 50/2016, antimafia ex 
D.LGS n. 159/2011, tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010 e s.m.i; 

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto 

Il Direttore del Centro Regionale Strate 
Dott. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 43 co. 9, lett. d), e) della L. R. 4 febbraio 2002, n. 8, si attesta /a regolarità 
dell'atto. 

Ai sensi dell'allegato 412.5 del O.lgs. 11812011 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 
si attesta che per /'impegno assunto esiste la copertura finanziaria. 

Il Responsabile del controllo contabile 
Luca Rippa /' 

via Lungomare - Loc. Mosca (Zona Giovino - Porto) - 88100 Catanzaro - te!. 0961.732500 - fax 0961. 732544 
P. IVA 02352560797 www.arpacal.it 

DECREV o 31,12.12 

http:31,12.12
http:www.arpacal.it


I 

DIREZIONE SCIENTIFICA 

CENTRO REGIONALE STRATEGIA MARINA 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 


VISTI: 
la Legge Regionale 3 agosto 1999, n° 20, con la quale è stata istituita l'Agenzia Regionale per la 

Protezione dell'Ambiente della Calabria; 

Il Regolamento di Organizzazione dell'ARPACAL approvato con D.G.R. n. 43 del 09/02/2018 

L'Articolo 74 del Decreto Legislativo 126/2014; 

" d.lgs.50/2016 e sS.mm.ii.; 

L.R. n. 69 del 27.12.12; 
D.lgs. 118/2011; 
la Determina n. 607 del 06.07.12 di approvazione del regolamento di disciplina delle procedure di 
"Acquisizione in economia di beni, servizi e lavori"; 

La Determina n. 78 del 30.01.13 "Misure di contenimento delle spese di funzionamento"; 

Il D.P.G.R n. 139 del 04 Dicembre 2015, di nomina del Commissario Straordinario dell'Agenzia 

Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria (ARPACAL); 

Che, la gestione commissariale decorre da giorno 14.12.2015. data d'insediamento così per come da 

giusta Delibera Commissariale ARPACAL n. 689 del 14, 12.2015; 


PREMESSO: 
Che il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione Generale 
Protezione della Natura e del Mare - e l'ARPACAL, quale soggetto partecipante alla sottoregione 
Mar Ionio-Mediterraneo hanno sottoscritto, in data 09.12.2014 una Convenzione finalizzata 
all'attuazione della Strategia Marina di cui al D.Lgs. 190/2010; 
Che, il D.Lgs. 190/2010 ha destinato specifiche risorse finanziarie per la realizzazione delle attività 
previste e per le quali il Ministero dell'Ambiente e del Territorio e del Mare; 
che il Direttore Generale dell'ARPACAL ha firmato la convenzione con il MATTM in data 19.12.2014 
(reg. nr. 26 del 29.01.2015 e re. Corte dei Conti 04.03.2015 Reg 1 Fog. 2020) in nome e per conto di 
ARPA Calabria, ARPA Sicilia ed ARPA Basilicata per l'attuazione della Direttiva Marine Strategy 
recepita con D.Lgs. 190/10 e contemplativa del Piano Operativo delle Attività (POA); 
Che in considerazione della necessità e dell'indifferibilità di svolgere le attività previste dal POA 2018, 
sottoscritto tra Arpacal e MA TIM, si rende necessario il posizionamento immediato per il recupero di 
mitili secondo protocollo mussel watch e ed il campionamento di organismi bentonici mediante la 
tecnica del grattaggio. 
Che la Legge n. 135/2012 di conversione del D.L. n. 9512012, all'art. 1 detta i criteri e le prescrizioni 
per la riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure. In 
particolare stabilisce che successivamente alla data di entrata in vigore della stessa, i contratti 
stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti 
stipulati in violazione degli obblighi di approwigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.pA sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa; 
Che in ottemperanza all'art. 1 comma 450 della legge 27/12/2006, n° 296 per come modificata 
dall'art. 1 comma 502 della recente legge numero 208 del 28/12/2015, che dispone : Le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza 
e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207". 
Che da una ricerca effettuata sul portale www.acquistinretepa.it non risultano operatori economici 
iscritti nel mercato elettronico della Pubblica Amministrazione che possano garantire l'erogazione dei 
servizi tecnico - specialistici richiesti; 
Che l'art. 36. del D.Lgs 50/2016 che così dispone: "1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 awengononel rispetto dei principi di cui 
all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 2. Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le segJJenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta"; 
Che, per ragioni di organizzazione, di efficienza e di economicità della spesa, tali servizi tecnico 
specialistici richiedono la presenza in loco dell'O.E. i quali dovranno necessariamente raccordarsi 

ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria ?i

ARPACAL 

REGIONE 

+1+ ..;w. 
CALABRIA 

periodicamente con il personale tecnico ARPACAL e che , pertanto si è ritenuto opportuno 

interpellare gli O.E. iscritti nel registro sommozzatori della Capitaneria di porto di Crotone: 

Che vi è l'urgenza di dare inizio tempestivamente alle attività come da crono-programma a corredo 

del POA 2018. 


PRESO ATTO 
Che, nell'anno 2017 è stata effettuata analoga indagine esplorativa di mercato e che l'appalto è stato 
affidato ai sensi dell'art 36 del D.lgs 50/2016 (correttivo 2017) aIl'O.E. che ha presentato l'offerta recante 
il prezzo piu' basso pari ad Euro 1000,00 oltre Iva; 
Che, nel rispetto del principio di rotazione, di imparzialità e per determinare la congruità del prezzo, è 
stata awiata nuova indagine semplicemente esplorativa del mercato, finalizzata all'affidamento dei 
medesimi servizi relativi al POA 2018; 
Che, per l'individuazione degli O.E., è stato utilizzato l'elenco già richiesto alla Capitaneria di Porto di 
Crotone con nota Prot n. 10033 del 07.03.2017, contenente l'elenco degli O.T.S. iscritti nel registro 
sommozzatori della Capitaneria di porto di Crotone. 
Che, da un confronto telefonico con gli Uffici della Capitaneria di Porto di Crotone tale è risultato che 
l'elenco in oggetto è rimasto sostanzialmente invariato anche per l'anno 2018; 
Che, ai fini dell'indagine esplorativa di mercato è stato richiesto un preventivo di spesa a n.5 operatori 
economici, ovvero: Russo Nicola; richiesta inviata con nota prot. N.10797 del 13/03/2018; Giorno 
Cataldo richiesta inviata con nota prot. N.1 0787 del 13/03/2018; Maiolo Agazio richiesta inviata con nota 
prot. N.10788 del 13/0312018;'Riillo Salvatore, richiesta inviata con nota prot. N. 10795 del 13/03/2018; 
Racco Ugo, legale rappresentante della società Hera Sub S.r.l. richiesta inviata con nota prot. N. 10792 
del 13/03/2018; 
Che, a conclusione del termine di presentazione dei preventivi, fissato alle ore 12:00 del 22 Marzo 2018, 
è pervenuto una sola offerta, come di seguito specificato: Ditta Hera Sub S.r.l. , P.lva 03137480798, 
acquisita all'interno del plico chiuso recante nota prot. nr. 12325 del 22.03.2018 ore 11:45 recante un' 
offerta economica a corpo di € 1800,00 oltre IVA. 
CONSIDERATO 
Che l'offerta di € 1.800,00 oltre IVA, rispetto all'aggiudicazione dell'anno precedente (pari ad € 1.000,00 
oltre Iva) così come determinata, viene ritenuta non congrua; 
Che essendo pervenuta un'unica offerta e vista l'urgenza di iniziare le attività del POA 2018, si è ritenuto 
opportuno awiare una trattativa con l'O. E. chiedendo un ribasso a mezzo PEC nota prot. n.13842 del 
29/03/2018; 
Che ,'O.E. ha risposto con nota prot. n. 15757 del 16/04/2018 accettando la proposta formulata offrendo 
un ribasso sull'offerta precedente per un totale di € 1.500,00 oltre IVA, inclusi i costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso ed esplicitati a parte in € 120,00; 
Che l'O.E. nella medesima nota ha proposto oneri e "costi della sicurezza aziendali" per l'appalto di 
servizio in oggetto pari ad € 158,00 (80,00 Euro quale % d'incidenza dei "costi aziendali della sicurezza" 
afferenti l'appalto in oggetto e oneri della sicurezza per la fase esecutiva del servizio in oggetto, pari ad 
69,00 Euro) quali importi "incomprimibili" che si intendono inclusi nella spesa omnicomprensiva di 
€ 1.500,00 oltre IVA; 
ATTESO 
Che detta spesa risulta indifferibile ed urgente, non solo per quanto esposto in premessa, ma anche in 
quanto l'impossibilità di espletare i servizi in oggetto cagionerebbe un danno grave all'Agenzia sia sotto 
l'aspetto giuridico che economico, considerato che le attività rientrano nel programma ministeriale 
Marine Strategy, il cui POA e' frutto di una Convenzione in essere tra l'ARPACAL ed il MATIM ove, tra 
l'altro, ARPACAL è capofila della Sottoregione Mar Ionio - Mediterraneo orientale che raggruppa, oltre 
alla Calabria, anche la Sicilia e la Basilicata. 
Che l'allegato preventivo di spesa proposto dalla Ditta Hera Sub S.r.l. è l'unica offerta pervenuta e che, 
cosi' come rideterminata, appare congrua; 
Che sono stati acquisiti agli atti: 
1) DURC in corso di validità; 
2) Protocollo di Legalità; 
3) Dichiarazione contenente: 
- Assenza cause d'esclusione ex art. 80 del D.lgs 50/2016 /'
- Antimafia ex D. LGS n. 159/2011 

- Tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010 e s.m.i. 

Che il presente atto è proposto nel rispetto della riduzione della spesa, ai seni della L.R. 69 del 27 

dicembre 2012; 


via lungomare -loc. Mosca (Zona Giovino - Porto) - 88100 Catanzaro - te!. 0961,732500 fax 0961.732544 
P. IVA 02352560797 www.arpacal.it 

DET_REV o 31.12.12 

3 

http:31.12.12
http:www.arpacal.it
http:www.acquistinretepa.it
http:30.01.13
http:06.07.12
http:27.12.12
http:sS.mm.ii

